"Schmück Dich Fair" Wettbewerb für nachhaltigen Schmuck

-Teilnahmebedingungen-

1. Das Fair Fashion Lab Leipzig

Die 2019 gegründete Initiative Fair Fashion Lab Leipzig bemüht sich um mehr Sichtbarkeit für faire Arbeitsbedingungen und ökologisches Bewusstsein innerhalb der Textilindustrie. Leipzig als Standort mit einer stetig wachsenden und lebendigen Struktur aus innovativen und kreativen Ladenkonzepten und einer pulsierenden Kunst- und Designszene gibt der Initiative viel Aufschwung. So entwickelte sich das Lab auch aus einem Netzwerk von Leipziger HändlerInnen, Aktivisten und DesignerInnen. 2019 fand erstmals die Fashion Revolution Night # 1, eine Nacht für faire, nachhaltige und ökologische Mode, statt. Seit 2020 unterstützt die Initiative unterschiedliche Akteure bei ihrem Engagement und ihren Ideen für eine faire, nachhaltige (textile) Stadt. Der Schmuckwettbewerb "Schmück Dich Fair" ist eines dieser Projekte, um das komplexe Thema der Nachhaltigkeit zu beleuchten.

2. Einreichung

Die Initiative Fair Fashion Lab Leipzig lobt den Kreativwettbewerb "Schmück Dich Fair" aus. Ob durch Recycling, ökologisches Material oder fair gewonnene Ressourcen – gesucht werden selbst hergestellte Schmuckstücke, die sich mit dem Thema Nachhaltigkeit auseinander setzen. Dabei sollen die TeilnehmerInnen des Wettbewerbs plausibel darlegen, warum ihr Schmuck nachhaltig ist. Die eingereichten Arbeiten sollten nicht älter als zwei Jahre sein. Unter allen Einreichungen werden ca. 15 Schmuckstücke in einer Ausstellung anlässlich der Fashion Revolution Night #2 am 26.09.2020 in der Leipziger Moritzbastei präsentiert. Unter den 15 ausgewählten Schmuckstücken werden drei MacherInnen zusätzlich mit Preisen geehrt.

3. TeilnehmerInnen

Zur Teilnahme sind alle Kreativen (KünstlerInnen, SchmuckgestalterInnen, DebütantInnen, QuereinsteigerInnen) deutschlandweit aufgerufen. Pro TeilnehmerIn sind ein bis maximal drei Schmuckstücke zugelassen. Gruppenarbeiten sind ebenfalls zulässig. MitgliederInnen vom Fair Fashion Lab Leipzig oder der Jury sind vom Wettbewerb ausgeschlossen.



4. Jury

Alle Einreichungen werden durch eine Fachjury beurteilt, die gleichzeitig die Schmuckstücke für die Ausstellung auswählt und die drei Preise vergibt. Wichtige Bewertungskriterien sind:

- fair oder nachhaltig produziert
- tragbar
- optisch ansprechend
- qualitativ hochwertig verarbeitet
- innovativ

Die Entscheidung der Jury ist unanfechtbar. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen.

5. Ausstellung und Veröffentlichung

Neben der Ausstellung am 26.09.2020 sollen alle 15 ausgewählten Schmuckstücke und ihre MacherInnen zusätzlich online über die Website und die Social Media Kanäle des Fair Fashion Lab Leipzig vorgestellt und präsentiert werden.

6. Preise

Das Fair Fashion Lab Leipzig möchte drei ausgewählten SchmuckgestalterInnen eine besondere Möglichkeit geben, ihr Schaffen auf ideelle Weise zu fördern. Die Preise sollen den GewinnerInnen eine Plattform bieten, um ihren Schmuck und ihre Ideen zum Thema Nachhaltigkeit weiter zu entwickeln und in einen direkten Austausch mit Interessenten und Käufern zu treten. Die Preisverleihung findet zur Fashion Revolution Night #2 am 26.09.2020 statt.

Preis # 1 Coaching

Dem/der Preisträger/in wird ein eintägiges Kreativ-und Business Coaching zur Unterstützung der eigenen schöpferischen und/oder unternehmerischen Arbeit angeboten. Das Fair Fashion Lab stellt hierbei passende Coaches zusammen.

Preis # 2 Ladenpräsenz

Dem/der Preisträger/in wird eine Verkaufsplattform für sein/ihr Schmuckstück bei einem/einer Leipziger Händler/in für Schmuck und Mode angeboten. Auf Wunsch und bei Eignung kann das Schmuckstück auch fortlaufend in Kleinserie(n) verkauft werden.

Preis # 3 Workshop

Dem/der Preisträger/in wird die Möglichkeit gegeben, einen Workshop zum Thema nachhaltigen Schmuck zu veranstalten. Die Räumlichkeiten werden hierfür bereit gestellt. Ebenso wird das FairFashionLab bei der Bewerbung, Organisation und Durchführung des Workshops behilflich sein. Alle Teilnahmegebühren des Workshops verbleiben bei der/dem Preisträger/in.



- 7. Einreichung per Mail für die Vorauswahl zur Ausstellung
- kurze, schriftliche Erläuterung des Schmuckstücks (max. eine A4 Seite / pro Einreichung) mit Angaben zu Material, Maßen, Titel, Entstehungsjahr, Herstellung usw. und mit einer Erläuterung, warum das Stück nachhaltig ist
- kurze Vorstellung der Künstlerin, des Künstlers (max. eine A4 Seite) mit Kontaktdaten einschließlich Webpräsenz (Website/Facebook/Instagram...)
- Porträtfoto
- Bei Teamarbeiten müssen sich alle TeilnehmerInnen des Teams vorstellen
- 3-5 hochauflösende, aussagekräftige Fotos des Schmuckstücks aus verschiedenen Perspektiven oder ein kurzes Präsentationsvideo (max. 2 min)

Die Einreichung pro Stück darf max. 10 MB groß sein

Unvollständige Einreichungen können der Jury nicht vorgelegt werden. Alle Einreichung sollen ausschließlich per Mail gesendet werde an: schmueckdichfair@fairfashionlab.de

8. Termine und Fristen

- Start der Auslobung: 15.05.2020
- Einsendeschluss per Mail: 01.09.2020
- Jurysitzung: Anfang September 2020
- Bekanntgabe der TeilnehmerInnen für die Ausstellung: Anfang September 2020
- Einsendung der Schmuckstücke im Original für die Ausstellung bis 21.09.2020

9. Vorauswahl

Nach der Einreichung erhalten die TeilnehmerInnen eine Bestätigungsmail.

Aus allen Einreichungen wählt die Jury ca.15 Schmuckstücke aus, die anlässlich der Fashion Revolution Night #2 im Original ausgestellt werden sollen. Weitere Details zum Versand der Stücke zur Ausstellung werden nach Vorauswahl der TeilnehmerInnen bekannt gegeben.

10. Versicherung:

Für die Dauer der Ausstellung sind die Werke versichert.



11. Versand:

Der Versand der ausgewählten Stücke zur Ausstellung erfolgt auf Kosten der TeilnehmerInnen. Nach der Ausstellung werden die Stücke auf Kosten des Veranstalters (Fair Fashion Lab Leipzig) an die TeilnehmerInnen zurück gesendet.

12. Urheberrechte

Mit der Einreichung wird versichert, dass der/die TeilnehmerIn der/die Urheber/in ist. Ebenso wird mit der Teilnahme am Wettbewerb zugesichert, dass nicht die Rechte eines Dritten verletzt werden. Mit der Teilnahme am Wettbewerb erklärt sich der/ die TeilnehmerIn außerdem bereit, dass ihr/sein Schmuckstück durch die Social Media Kanäle des Fair Fashion Lab Leipzig unter Nennung des Künstlers, der Künstlerin veröffentlicht werden darf. Ebenso erklärt der/die Teilnehmer/in sich mit der Teilnahme am Wettbewerb damit einverstanden, dass er/sie und seine/ihre Arbeit mit einem Kurzportrait auf der Website bzw. den Social Media Kanälen des Fair Fashion Lab Leipzig mit Verlinkung zu deren Webpräsenz vorgestellt werden darf.

Alle TeilnehmerInnen erklären sich für die Dauer des Wettbewerbs mit der Verarbeitung ihrer Daten einverstanden. Die Daten und eingereichten Unterlagen der TeilnehmerInnen, welche nicht zur Ausstellung ausgewählt werden, werden nach Ablauf des Wettbewerbsverfahren umgehend gelöscht.

Rückfragen zum Wettbewerb können per Mail gestellt werden an:

schmueckdichfair@fairfashionlab.de

